
 
 

 
 

 

 

 

(PA Digitale - Procedura di gara n. 51/2025) 
 
 

 

OGGETTO: Affidamento diretto, mediante la piattaforma telematica START, ai sensi dell’art. 50, comma 

1, lettera b), del D.Lgs. 36/2023, finalizzato all’acquisizione di servizi di telefonia fissa con aggiornamento 

tecnologico dell’intero impianto tramite la fornitura di un centralino telefonico VoiP in Cloud e la fornitura 

ed installazione di n. 380 dispositivi VoiP 

CIG: B98FB5D2DF 

 
Missione 32: Servizi istituzionali e generali delle amministrazioni pubbliche 
Programma 003: Servizi affari generali per le amministrazioni di competenza 
Codice COFOG (II livello): 09.7 R&S per l’istruzione (esclusa ricerca di base) 
UPB: 113.4911 “Telefonia fissa” 

Voce del piano dei conti integrato: U.1.03.02.05.001 
 

Missione 33: Fondi da ripartire 
Programma 002: Fondi di riserva e speciali 

Codice COFOG (II livello): 09.7 R&S per l’istruzione (esclusa ricerca di base) 
UPB: 115.6901 “Altri fondi n.a.c.” 
Voce del piano dei conti integrato: U.1.10.01.99.999 

 
Missione 32: Servizi istituzionali e generali delle amministrazioni pubbliche 
Programma 003: Servizi affari generali per le amministrazioni di competenza 
Codice COFOG (II livello): 09.7 R&S per l’istruzione (esclusa ricerca di base) 
UPB: 212.4910 “Periferiche” 
Voce del piano dei conti integrato: U.2.02.01.07.003 

 
Missione 17: Ricerca e Innovazione 
Programma 32: Programmi comunitari e collaborazioni internazionali 

Codice COFOG (II livello): 09.7 R&S per l’istruzione (esclusa ricerca di base) 
CUP: B59B25000000007 

UPB: 212.2910 “Periferiche” 
Voce del piano dei conti integrato: U.2.02.01.07.003 

 

 

DECRETO DI AGGIUDICAZIONE, IMPEGNO DI SPESA E STIPULA 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
DATO ATTO che, dal 01 settembre 2012, ai sensi dell’art. 19, comma 1, del D.L. n. 98/2011, convertito, 

con modificazioni, dalla Legge n. 111/2011, è stata soppressa l’Agenzia Nazionale per lo Sviluppo 

dell’Autonomia Scolastica (ANSAS) e ripristinato l’Istituto Nazionale di Documentazione, Innovazione e 

Ricerca Educativa (INDIRE) quale Ente di Ricerca dotato di autonomia scientifica, finanziaria, patrimoniale, 

amministrativa e regolamentare e articolato in tre nuclei territoriali; 

VISTO lo Statuto di INDIRE, approvato con Delibera del Commissario Straordinario n. 25 del 20/12/2024 e 

pubblicato sul sito istituzionale il 23/12/2024; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 36 del 04 luglio 2025 con cui è stato rinnovato, per 

la durata di un quinquennio, l’incarico al Dott. Flaminio Galli di Direttore Generale di INDIRE, a decorrere 

dal 01 novembre 2025; 

 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
6
8
1
0
3
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
2
4
-
1
2
-
2
0
2
5

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
5
.
3
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 
 
 
 

 
PREMESSO che, in data 20 maggio 2021, il Parlamento Europeo ed il Consiglio hanno adottato il 

Regolamento (UE) n. 2021/817 il quale istituisce Erasmus+, il programma comunitario per l’istruzione, la 

formazione, la gioventù e lo sport, per il periodo 2021/2027, e abroga il precedente Regolamento (UE) n. 

1288/2013; 

VISTA la Decisione C(2024) 7026 dell’’11 ottobre 2024 con cui la Commissione Europea ha adottato il 

programma di lavoro per l’anno 2025 di Erasmus+ ed il successivo emendamento C(2025) 1334 del 5 

marzo 2025; 

VISTA la Legge n. 12 del 05 marzo 2020 (Conversione in legge, con modificazioni, del D.L. n. 1 del 09 

gennaio 2020 recante disposizioni urgenti per l'istituzione del Ministero dell'Istruzione e del Ministero 

dell'Università e della Ricerca) pubblicata, il 09 marzo 2020, sulla Gazzetta Ufficiale e che designa 

formalmente l’INDIRE quale Agenzia Nazionale per la gestione del programma europeo per l'istruzione, la 

formazione, la gioventù e lo sport con riferimento alle attività di competenza del Ministero dell’Istruzione e 

del Ministero dell’Università e della Ricerca; 

VISTO l’art. 19, comma 1-bis, del D.L. n. 98/2011, convertito, con modifiche, dalla Legge n. 111/2011 ed 

ulteriormente modificato dal D.L. n. 71/2024, in base al quale l’INDIRE svolge il ruolo di Agenzia Nazionale 

Erasmus+ operando sotto il coordinamento del Ministero dell'Istruzione e del Merito, per le attività 

scolastiche e formative, e sotto il coordinamento del Ministero dell'Università e della Ricerca, per le attività 

universitarie; 

VISTA la nota AOOGABMI/Prot. n. 00026656 dell’11/12/2020, acquista agli atti dell’Ente con protocollo n.  2 

0005419 del 17/02/2021, con la quale il Ministro dell’Istruzione ha formalmente designato, in continuità con 

le precedenti programmazioni, l’Istituto Nazionale di Documentazione Innovazione e Ricerca Educativa 

(INDIRE) quale Agenzia Nazionale incaricata della gestione del Programma Erasmus+, per il periodo 

2021/2027, per i settori Istruzione Scolastica ed Educazione degli Adulti; 

VISTA la nota AOOGABMUR/Prot. n. 0001659 del 05/02/2021, acquisita agli atti dell’Ente con protocollo 

n. 0005420 del 17/02/2021, con la quale il Ministero dell’Università e della Ricerca ha formalmente 

designato, in continuità con le precedenti programmazioni, l’Istituto Nazionale di Documentazione 

Innovazione e Ricerca Educativa (INDIRE) quale Agenzia Nazionale incaricata della gestione del 

Programma Erasmus+, per il periodo 2021/2027, per il settore Istruzione Superiore; 

VISTO l’Aannual Work Programme for Erasmus+ per l’anno 2025 approvato dalla Commissione Europea 

con nota Ares (2025)1489411 del 25/02/2025 e acquisito agli atti dell’Ente con protocollo n. 0008877/2025 

del 25/02/2025; 

VISTO il Contribution Agreemente EAC 2025-0023 stipulato tra la Commissione Europea e l’INDIRE e 

acquisito agli atti dell’Ente con protocollo n. 0016686/2025 del 10/04/2025; 

RICHIAMATO il D.Lgs. n. 36/2023 “Nuovo Codice dei Contratti Pubblici” e richiamate, in particolare, le 

seguenti disposizioni: 

- gli artt. da 1 a 12 in materia di principi generali degli appalti pubblici; 

- l’art. 15 in materia di nomina e funzioni del Responsabile Unico di Progetto (RUP); 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
6
8
1
0
3
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
2
4
-
1
2
-
2
0
2
5

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
5
.
3
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 
 
 
 

 
- l’art. 28 in materia di trasparenza dei contratti pubblici; 

- l’art. 48, commi 1,2,3 e 4; 

- l’art. 50, comma 1, lettera b) ai sensi del quale “Le stazioni appaltanti, per gli affidamenti degli appalti di 

servizi e forniture di importo inferiore ad € 140.000, procedono con la modalità dell’affidamento diretto, 

anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso 

di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 

individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 

- l’art. 52 in materia di controllo sul possesso dei requisiti generali e speciali da parte delle Stazioni 

Appaltanti nelle procedure di affidamento diretto, di cui all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di importo 

inferiore ad € 40.000; 

RICHIAMATI altresì: 

- l’art. 3 della Legge n. 136/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

- il D.Lgs. n. 81/2008 e la Determinazione ANAC n. 3 del 05 marzo 2008 in materia di rischi interferenziali; 

RICHIAMATO il Decreto Direttoriale del 21/11/2025 (Prot. dell’Ente n. 0062397/2025) con cui si è 

provveduto a dare avvio alla procedura di affidamento diretto, mediante richiesta di offerta alla Fastweb 

SpA sulla piattaforma telematica START (ID Procedura: 048380/2025), per l’acquisizione di servizi di 

telefonia fissa con aggiornamento tecnologico dell’intero impianto tramite la fornitura di un centralino 

telefonico VoiP in Cloud e la fornitura ed installazione di n. 380 dispositivi VoiP; 

CONSIDERATO che, entro la scadenza del termine per la presentazione dell’offerta, fissata alle h. 23,59   3 

del giorno 05/12/2025, la Fastweb SpA ha fatto pervenire la propria offerta, acquisita al protocollo dell’Ente 

con il numero 0065277/2025 del 09/12/2025 (All.to 1), debitamente sottoscritta, con firma digitale, dal 

legale rappresentante dell’impresa e corredata di tutta la documentazione amministrativa richiesta all’art. 

6 “Modalità e termini di presentazione dell’offerta” della Lettera di invito (Prot. dell’Ente n. 0063025/2025 

del 25/11/2025 ovvero: 

- DGUE - Documento di Gara Unico Europeo attestante l’inesistenza delle cause di esclusione previste, 

dalla normativa vigente, per l’affidamento di appalti pubblici (All.to 2) 

- Comunicazione degli estremi identificativi di un conto corrente bancario e/o postale dedicato, anche in 

via non esclusiva, alle commesse pubbliche nonché delle generalità e del codice fiscale dei soggetti 

autorizzati ad operare sullo stesso (All.to 3) 

- Patto di integrità (All.to 4) 

- Documento di offerta economica generato, automaticamente, dal Sistema Telematico degli Acquisti della 

Regione Toscana unitamente all’offerta commerciale prodotta, già in fase di istruttoria, dall’operatore 

economico la quale è parte integrante e sostanziale dell’offerta definitiva in quanto definisce, 

dettagliatamente, le caratteristiche, le quantità e le modalità di esecuzione della prestazione (All.to 5) 

CONSIDERATO che l’offerta economica, formulata per un importo complessivo di € 121.671,00 (esclusa 

Iva 22%), è stata ritenuta congrua, in quanto risponde pienamente alle esigenze dell’Ente, ed in linea con 

i correnti prezzi di mercato per prestazioni analoghe, 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
6
8
1
0
3
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
2
4
-
1
2
-
2
0
2
5

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
5
.
3
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 
 
 
 

 
CONSIDERATO, che l’operatore economico, in conformità alle disposizioni di cui all’art. 50, comma 1, 

lettera b), del D.Lgs. n. 36/2023, risulta in possesso di pregressa ed idonea esperienza nei settori 

merceologici cui attiene la presente procedura di affidamento; 

CONSIDERATO che è stata eseguita, con esito positivo, la verifica del possesso dei requisiti per la 

partecipazione alle procedure di affidamento di appalti pubblici mediante l’acquisizione, attraverso il 

sistema FVOE di ANAC, dei seguenti documenti 

− Comunicazione di regolarità fiscale 

− Visura camerale 

− Visura delle annotazioni nel casellario informatico ANAC 

− Certificato del casellario giudiziale intestato a Marra Alessandro 

− Certificato del casellario giudiziale intestato a Mincuzzi Giuseppe 

− Certificato dell’anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da reato 

− Prospetto Informativo Disabili di ottemperanza agli obblighi normativi previsti dalla Legge 68/99 recante 

“Norme per il diritto al lavoro dei disabili” avendo l’azienda un numero di dipendenti superiore a 15, così 

come dichiarato nel DGUE ed anche con apposita comunicazione pervenuta a mezzo email; 

registrati al protocollo dell’Ente con il numero 0065826/2025 dell’11/12/2025 e in allegato al presente 

provvedimento come parte integrante e sostanziale (All.ti 6,7,8,9,10,11,12); 

ACQUISITO, per via telematica, il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC), in corso di validità, 

della Fastweb SpA, ai sensi dell'art. 31 del D.L. n. 69/2013 convertito, con modificazioni, nella Legge n. 4 

98/2013, da cui risulta la regolarità contributiva della stessa (All.to 13); 

ACQUISITA la garanzia definitiva (Prot. dell’Ente n. 0067763/2025 del 23/12/2025), pari al 5% dell’importo 

contrattuale, ai sensi dell’art. 53, comma 4, del D.Lgs. 36/2023, costituita sotto forma di polizza fideiussoria 

(All.to 14); 

RILEVATO che, nel caso di specie, il contratto d’appalto è stipulato al di fuori della piattaforma telematica 

START, in quanto quest’ultima non consente di generare il “Documento di stipula”, e si perfeziona fra le 

parti mediante la predisposizione ed il successivo invio di un apposito documento contrattuale in conformità 

alle disposizioni di cui all’art. 18, comma 1, del D.Lgs. 36/2023; 

PREDISPOSTO, pertanto, il necessario documento contrattuale (All.to 15); 

VISTO il Regolamento per l’amministrazione, la finanza e la contabilità deliberato dal Consiglio di 

Amministrazione, in data 21 marzo 2019, con provvedimento n. 11; 

VISTO, in particolare, l’articolo 31 - Impegno di spesa, commi 4, 5, 6 che consente la registrazione di 

prenotazioni di impegno globale e se sussistono, congiuntamente, le seguenti condizioni: a. nel bilancio di 

previsione annuale risulta stanziata la spesa relativa alle obbligazioni connesse a prestazioni che saranno 

effettivamente rese nell’esercizio; b. nel bilancio di previsione annuale risulta un accantonamento di 

importo pari alla spesa relativa alle prestazioni che saranno rese negli esercizi successivi; c. nel bilancio 

pluriennale risulta stanziata la spesa per le obbligazioni connesse alle prestazioni che saranno rese negli 

esercizi successivi; 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
6
8
1
0
3
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
2
4
-
1
2
-
2
0
2
5

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
5
.
3
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 
 
 
 

 
CONSIDERATO che l’articolo 31, comma 4, prevede poi che a carico del singolo esercizio è assunto, 

invece, un effettivo impegno pari alle obbligazioni connesse alle prestazioni effettivamente rese 

nell’esercizio per le quali viene riconosciuta un’obbligazione giuridica di pagare; 

CONSIDERATO che, con Relazione del 28/10/2024 (Prot. dell’Ente n. 0049777/2024) il I Tecnologo e 

richiedente il servizio - Dott. Antonio Ronca - ha provveduto, limitatamente ai servizi di telefonia fissa, 

a formulare la previsione di spesa da inserire nel Bilancio di previsione 2025, sul Capitolo: 

113.4911 “Telefonia”, Missione 32: Servizi istituzionali e generali delle amministrazioni pubbliche, 

Programma 3: Servizi affari generali per le amministrazioni di competenza e sul Capitolo 115.6901 “Altri 

fondi nac”, Missione 33: Fondi da ripartire, Programma 002: Fondi di riserva e speciali per la quota di 

competenza 2026; 

VERIFICATA, pertanto, la copertura finanziaria sui Capitoli di spesa 212.2910, 212.4910, 113.4911 del 

Bilancio di previsione 2025 e del Bilancio pluriennale 2025/2027; 

RICHIAMATO il provvedimento direttoriale dell’11/06/2024 (Prot. dell'Ente n. 002640072024) con il quale 

– all’esito del comando presso altra amministrazione del Dirigente del Servizio Finanza, Pianificazione e 

Controllo – è stata incaricata la Dott.ssa Stefania De Lellis, funzionario afferente al Servizio medesimo, 

alle attività di cui all’art. 32 del Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità; 

 
DECRETA 

1) di prendere atto, ai fini dell’affidamento dell’appalto in questione, dell’esito positivo delle verifiche 5 

effettuate in capo alla Fastweb SpA, così come da documentazione acquisita agli atti dell’Ente e citata 

nelle premesse; 

2) di procedere, in conformità alle disposizioni di cui all’art. 50, comma 1, lettera b), del D.Lgs. 36/2023, 

all’affidamento diretto alla Fastweb SpA, con sede legale in Piazza Adriano Olivetti, 1 - 20139 Milano - 

Partita Iva/Codice Fiscale 12878470157, di servizi di telefonia fissa con aggiornamento tecnologico 

dell’intero impianto tramite la fornitura di un centralino telefonico VoiP in Cloud e la fornitura ed installazione 

di n. 380 dispositivi VoiP per un importo complessivo dell’affidamento pari a € 121.671,00 (esclusa Iva 

22%) ovvero ad € 148.438,62 (inclusa Iva 22%); 

3) di approvare e sottoscrivere, con firma digitale, il documento contrattuale citato nelle premesse e 

allegato al presente provvedimento (All.to 15) che, una volta conclusa la procedura di affidamento sulla 

piattaforma telematica START e assunto il necessario impegno di spesa, andrà inviato all’indirizzo di posta 

elettronica certificata dell’appaltatore; 

4) di controfirmare, per accettazione, il Patto di integrità già sottoscritto digitalmente dall’impresa (All.to 

12), che sarà trasmesso alla Fastweb SpA unitamente al documento contrattuale; 

5) di impegnare, a favore della Fastweb SpA l’importo complessivo di € 123.667,74 (inclusa Iva 22%) 

ripartito così come indicato di seguito: 

- € 80.505,36 su Missione 32: Servizi istituzionali e generali delle amministrazioni pubbliche - 

Programma 003: Servizi affari generali per le amministrazioni di competenza - Codice COFOG (II livello): 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
6
8
1
0
3
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
2
4
-
1
2
-
2
0
2
5

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
5
.
3
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 
 
 
 

 
09.7 R&S per l’istruzione (esclusa ricerca di base) - UPB: 113.4911 “Telefonia fissa” - Voce del piano dei 

conti integrato: U.1.03.02.05.001; 

- € 31.603,95 su Missione 32: Servizi istituzionali e generali delle amministrazioni pubbliche - 

Programma 003: Servizi affari generali per le amministrazioni di competenza - Codice COFOG (II livello): 

09.7 R&S per l’istruzione (esclusa ricerca di base) - UPB: 212.4910 “Periferiche” - Voce del piano dei conti 

integrato: U.2.02.01.07.003; 

− € 11.558,43 su Missione 17: Ricerca e Innovazione - Programma 32: Programmi comunitari e 

collaborazioni internazionali - Codice COFOG (II livello): 09.7 R&S per l’istruzione (esclusa ricerca di base) 

- CUP: B59B25000000007 - UPB: 212.2910 “Periferiche” - Voce del piano dei conti integrato: 

U.2.02.01.07.003; 

6) di assumere una prenotazione di impegno, a favore della Fastweb SpA per complessivi € 

24.770,88 (inclusa Iva al 22%) a valere sul capitolo 115.6901 “Altri fondi n.a.c.” - Voce del Piano dei conti 

integrato: U.1.10.01.99.999 - Missione 33: Fondi da ripartire - Programma 002: Fondi di riserva e speciali - 

Codice COFOG (II livello): 09.7 R&S per l’istruzione (esclusa ricerca di base), dell’Esercizio Finanziario 

2025, al fine di generare un vincolo sull’avanzo di amministrazione disponibile a fine 2025, pari all’importo 

dell’impegno gravante sull’esercizio finanziario 2026; 

7) di trasmettere una copia del presente provvedimento al Servizio Finanza, Pianificazione e Controllo per 

tutti gli adempimenti di sua competenza; 

8) di dare atto che il presente provvedimento diverrà esecutivo solo dopo l’apposizione del visto di   6 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

9) di provvedere, ai sensi dell’art. 28 del D.Lgs. 36/2023, alla pubblicazione del presente provvedimento 

sul profilo della committente www.indire.it, nella sezione “Amministrazione Trasparente”, Bandi di gara e 

Contratti”. 

Visto 
Il Funzionario Area Affari Generali e Servizi giuridico-amministrativi 

Orietta Casini 

 
Visto 

Il Funzionario del Servizio Finanza, Pianificazione e Controllo 
 
 

 
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 

Il Funzionario del Servizio Finanza, Pianificazione e Controllo 

Stefania De Lellis 

 
Il DIRETTORE GENERALE 

Flaminio Galli 

 
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il q uale sostituisce il documento cartaceo e 

la firma autografa) 

Area Affari Generali e Servizi giuridico-amministrativi 
OC/sb 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
6
8
1
0
3
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
2
4
-
1
2
-
2
0
2
5

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
5
.
3
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e


